— 1 —

鲁管院发〔2023〕36号

各部门、单位：

《山东管理学院经费支出审批办法（修订）》已经学校 2023

年第 11 次院长办公会研究通过，现印发给你们，请认真遵照

执行。

山东管理学院

2023 年 6 月 27 日

— 2 —

第一条 为进一步贯彻落实上级有关财经法规，加强我校

经费预算管理，完善“统一领导、集中管理、分级负责”的财

务管理体制，进一步完善学校经费审批办法，最大限度地提高

资金使用效率，结合学校实际，制订本办法。

第二条 学校经费审批实行“归口管理、分级授权、逐级

审批、各负其责”的管理办法。审批权限根据不同经济事项和

经费类别分别设定，并以每次经济活动支出额度大小划分权限

层次。审批程序自下而上逐级审批，各级经费审批人需签字审

批。

第三条 经费审批原则

（一）事权和财权统一原则。按事权和财权相统一的原则，

在授权权限内进行审批。

（二）权力和责任相一致原则。各项经费开支严格执行“一

支笔”审批制度，坚持并落实谁主管、谁签字、谁负责的经济

责任制。

（三）分类分级审批、强化约束原则。根据经费性质和支

出额度确定审批权限，强化逐级审批和审批回避制度。

（四）严格预算执行原则。经费审批以当年学校下达的预

算项目、额度为基准，不得审批超预算和无预算项目的经费。

第四条 人员经费审批

— 3 —

（一）按照国家政策和学校人员经费分配方案发放的工作

人员常规性工资支出由人事处核算，财务处发放。增资、校内

岗位津贴的调整、补发工资等工资变动，需由人事处负责人、

财务处负责人审签，报分管人事校领导、分管财务校领导审批。

（二）依据学校工作绩效津贴实施办法及各二级学院（部）

制定的工作绩效分配方案发放的期末绩效津贴，按学院绩效津

贴实施办法实行。

（三）向学生发放的各种补贴、困难补助、奖学金、勤工

助学金等款项，由分管校领导审批，按相应的管理办法核算发

放。

第五条 日常经费审批

日常经费是指按照学校预算安排，划分到各部门（单位）

用于日常开支的各项公用经费。

各部门（单位）日常经费，由各部门（单位）负责人集中

掌握使用，单张凭证支出数额5万元以下由部门（单位）负责人

审批，5万元以上（含5万元）的，需报分管（联系）校领导审

批。

第六条 专项经费审批（含财政、非财政拨款专项经费）

专项经费是指具有专门用途、进行专项管理、专款专用的

经费。

（一）部门专项经费。部门专项经费是指直接由部门管理

和统筹使用的经费。单张凭证支出数额在5万元以下由部门（单

— 4 —

位）负责人审批，5万元以上（含5万元）的，报分管（联系）

校领导审批。

（二）归口管理专项经费。归口管理专项经费是指由职能

部门统筹管理，按学校相关文件规定划拨到有关部门（单位）

名下的经费，单张凭证支出数额在5万元以下由部门（单位）负

责人和归口管理部门负责人审批，5万元以上（含5万元），报归

口管理部门分管校领导审批。

（三）科研平台建设经费审批。科研处负责科研平台建设

经费的预算编报、调整及指标分配，科研平台由所依托学院（研

究院）院长负责科研平台建设经费的日常管理使用。单张凭证

支出金额在5万元以下由院长、项目负责人审批，5万元以上（含

5万元）的还需由分管科研校领导审批。

（四）科研课题、教研教改课题、工会理论研究课题、齐

鲁工匠研究院专项课题经费的审批。科研处、教务处、工会理

论研究院、齐鲁工匠研究院分别负责科研课题、教研教改课题、

工会理论研究课题、齐鲁工匠研究院专项课题经费的预算编报、

调整及指标分配，课题负责人负责其课题经费的日常管理使用。

课题负责人是课题经费使用的直接责任人，负责课题经费开支

的审批，对课题经费使用的合法性、合规性、合理性、真实性

和相关性负责。

（五）博士科研启动资金经费审批。人事处负责博士科研

启动资金经费的预算编报、调整及指标分配，博士本人负责其

— 5 —

博士科研启动资金经费的日常管理使用。博士本人是博士科研

启动资金经费使用的直接责任人，负责博士科研启动资金经费

开支的审批，对博士科研启动资金经费使用的合法性、合规性、

合理性、真实性和相关性负责。

第七条 基本建设经费审批

用于基本建设的各项支出（除日常运行经费外），单项支出

在30万元以下由基建处负责人审批，30万元以上（含30万元）

的，报分管校领导审批。

第八条 借款审批

借款5000元以下，由经费负责人审签；5000元以上（含5000

元），需经财务处负责人审签；2万元以上（含2万元），还需报

分管（联系）校领导审批；5万元以上（含5万元），还需报分管

财务校领导审批。

第九条 经费审批的其它要求

（一）工程、维修类支出及购买商品、服务支出，金额超

过3万元（含3万元）的，报销时需附经济合同。

（二）根据“三重一大”决策制度要求：

学校重大项目和大额度资金使用经济事项，严格按照学校

“三重一大”制度实施办法执行。

（三）对同一经济活动的费用要按规定进行逐级审批，不

得进行拆分，不得规避上一层级的审批。

（四）根据工作需要，经费审批人可授权他人代为行使经

— 6 —

费审批权。委托授权需填写审批授权委托书，报财务处备案。

（五）经费审批实行回避制度。经费负责人本人以及直系

亲属经手的收支业务，实行经费审批互签制，自觉接受财务监

督。各二级学院（部）实行党政负责人互签制，各职能部门应

在部门负责人签字的同时由分管相关业务的部门副职进行报销

审批签字。

（六）业务主管部门须加强对项目经费的使用进行监督与

指导，强化项目绩效目标管理和资金使用绩效评价。

（七）特殊事项，按财务处要求办理审批。

第十条 本办法由财务处负责解释。

第十一条 本办法自发文之日起施行。《山东管理学院经

费支出审批办法》（鲁管院发〔2018〕31号）和《〈山东管理学

院经费支出审批办法〉补充规定》（鲁管院发〔2019〕72号）同

时废止。

山东管理学院办公室 2023年 6月 27日印发